
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3268 del 23/06/2017

Oggetto D.LGS.152/2006 PARTE QUARTA ART.  208 e  s.m.i.  -
DITTA  ILARIUZZI  SRL  ¿  RINNOVO
AUTORIZZAZIONE  UNICA PER  LA GESTIONE  DI
UN  IMPIANTO  DI  MESSA  IN  RISERVA  (R13)  E
TRATTAMENTO  (R5)  DI  RIFIUTI  SPECIALI
PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, UBICATO IN VIA
SONNINO N. 17, PARMA.

Proposta n. PDET-AMB-2017-3364 del 22/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventitre  GIUGNO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n° 1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione,
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di
Parma operativa dal 1° gennaio 2016;
- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con D.D.G. n. 7/2016;
- la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016;

VISTO:
- che è pervenuta presso Arpae SAC di Parma al prot. n. PgPr/2017/0013 del 02/01/2017 la richiesta

di rinnovo con modifiche dell’Autorizzazione Unica di cui alla determinazione del Dirigente n. 2328
del 27/06/2007, per la gestione di un impianto di recupero rifiuti pericolosi e non, presso lo
stabilimento sito in Via Sonnino n. 17 a Parma, già autorizzato con determinazione del Dirigente
della Provincia di Parma n. 2328 del 27/06/2007. Le tipologie di trattamento e recupero richiesti,
sono i seguenti: 
- raccolta e messa in riserva R13 dell’olio esausto CER 200125,
- raccolta, messa in riserva e recupero R5-R13 del cloruro di sodio CER 020299,
- raccolta e messa in riserva R13 dell’olio esausto CER 200126* (pericoloso);  

CONSIDERATO: 
- che in data 10/01/2017 prot. n. PgPr/2017/353 è stato avviato il procedimento amministrativo, ai

sensi della L.241/90 e s.m.i.,;
-   che in data 13 febbraio 2017 presso la sede di Arpae SAC di Parma si è riunita la Conferenza di   
     Servizi, approvando il rinnovo dell’Autorizzazione e le seguenti modifiche richieste: 

α) incremento dell’attività di recupero R5, da 1500 a 1680 tonn/anno, in quanto l’attività verrà
svolta su sei giorni lavorativi, anziché cinque giorni lavorativi;

β) raddoppio della capacità di stoccaggio con ulteriori 30 mc. per i rifiuti identificati con il codice
CER 200125;

χ) gestione dei rifiuti identificati con il codice CER 200126*, per lo svolgimento dell’attività di messa
in riserva R13 , con una potenzialità istantanea di stoccaggio di 2,7 ton (mediante n. n. 3 vasche
da 0,9 ton/cadauna) e annua di 6 ton;

δ) stralcio della gestione dei rifiuti identificati con i codici CER 020304, 020501, 020202, 020203;
ε) quantitativo di rifiuti gestibili annualmente (R13 ed R5) pari a 3.286,00 ton; 

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 208 del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152
e smi, fino alla data del 30 giugno 2027 la ditta:

Ragione sociale: Ilariuzzi Srl C.F./P.IVA 02498690342

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di
4



Sede legale: Parma, via Sidney Sonnino n. 17
Sede operativa: Parma, via Sidney Sonnino n. 17
Legale rappresentante: Ilariuzzi Mario
Responsabile tecnico: Ilariuzzi Mario

alla gestione di un impianto di messa in riserva (R13) e trattamento (R5) di rifiuti speciali pericolosi e
non pericolosi, in un'area ubicata in comune di Parma in Via Sidney Sonnino n.17 estesa 1072 mq,
identificata al catasto del comune di Parma al foglio n. 43 mappale n. 257 e localizzabile nella C.T.R.
1:10.000 elemento N° 181160 “Parma Nord-Ovest”, con coordinate Gauss-Boaga 1602707E –
4962814N;

2. Sono trattabili presso l’impianto, esclusivamente i seguenti rifiuti, per le quantità e attività di
recupero indicati nella successiva tabella:  

Codice 
CER Descrizione

Attività di
recupero  

Capacità massima
istantanea di
stoccaggio  

  

Potenzialità annua
di trattamento

200125 oli e grassi
commestibili

R13 54 1600

200126* oli e grassi diversi da
quelli cui cui alla
voce 200125

R13 
2,7 6

020299 rifiuti non specificati 
altrimenti

R13 - R5 5 1680

Totale parziale rifiuti non pericolosi: 59,0 3.280

Totale parziale rifiuti pericolosi: 2,7 6

Totale complessivo: 61,7 3.286

dislocati come da planimetria dell’impianto, in allegato n. 1, parte integrante del presente atto;

3. di vincolare la presente autorizzazione al rispetto: 
- di tutte le ulteriori norme igieniche, urbanistiche ed ambientali;
- delle vigenti norme di medicina del lavoro;
- delle vigenti norme antincendio;
- delle vigenti norme sull'inquinamento atmosferico;
- della normativa in materia di tutela delle acque;
- della normativa in materia di inquinamento acustico;
- della normativa vigente in materia di carichi, costruzioni e stabilità dei terreni; 
- della normativa vigente in materia di rifiuti; 
- dei diritti di terzi;

4. di vincolare, altresì la gestione dell’impianto, oltre che al rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs.
152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, alle seguenti prescrizioni  :   

a) entro in termine massimo di 180 giorni dalla data di ricezione del presente provvedimento, la Ditta
titolare, deve fornire ad Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di
Parma, la garanzia finanziaria, o appendice alla fideiussione già prestata, ai sensi delle indicazioni
della deliberazione regionale n° 1991 del 13/10/2003, con indicazione degli estremi del presente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di
4



provvedimento, oltre all'indicazione del nuovo beneficiario che è Arpae - Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna, Via Po n. 5 - 40139 Bologna, così come
di seguito indicato:
1. scadenza: 30/06/2029;
2. importo: euro 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), fatto salvo quanto stabilito dalla

Legge n. 1 del 24 gennaio 2011;
b) le lavorazioni di stoccaggio e trattamento del sale esausto dovranno avvenire sempre all’interno del

capannone. L’altezza massima dei cumuli del sale stoccato non deve superare 2,0 metri;
c) il sale recuperato dovrà potrà essere destinato esclusivamente alle industrie che lo impiegano nella

concia dei pellami o nel periodo invernale all’impiego per il disgelo stradale; 
d) il residuo in uscita dal vibro-vaglio dovrà essere raccolto in un’apposita cassa in materiale plastico

e gestito come rifiuto speciale, se non diversamente stabilito da regolamento comunale di gestione
dei rifiuti urbani;

e) la separazione del cumulo di rifiuti costituiti dal codice CER 020299 (sale da trattare) dal cumulo di
sale recuperato dovrà avvenire tramite l’utilizzo di elementi prefabbricati modulari e amovibili in
calcestruzzo aventi altezza pari almeno a 1 metro;

f) il materiale stoccato deve essere gestito secondo le procedure di autocontrollo igienico sanitario
(HACCP) validate dal Servizio Veterinario dell’Azienda AUSL di Parma al fine di ridurre fattori di
pericolosità igienico sanitari;

g) le cisterne di acciaio INOX mod. AISI 304 2B, devono essere utilizzate esclusivamente per lo
stoccaggio del rifiuto liquido classificato con il codice CER 200125;

h) lo stoccaggio dei rifiuti liquidi in contenitori fuori terra deve avevnire nel rispetto delle norme
tecniche previste dal D.M. 05/02/1998 così come modificato dal D.M. 186/2006;

i) Lo stoccaggio di rifiuti pericolosi, deve avvenire mediante l’utilizzo di tre cisterne da 1,00 mc
cadauna e dotate di idoneo bacino di contenimento con un volume di almeno 1,1 mc;

j) la presente autorizzazione unica rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi,
ricomprende anche l'autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura,
alle stesse condizioni indicate nell’autorizzazione n. 40 del 23/07/2015, rilasciata alla ditta Ilariuzzi
srl, dal Comune di Parma;  

k) l’attività di stoccaggio e recupero rifiuti dovrà avvenire a portoni chiusi, specie nella fase di pulitura
delle attrezzature;

l) gli impianti, le macchine e le attrezzature devono essere rispondenti al D.Lgs. 17/2010 ;
µ) deve essere impedita la comunicazione tra i locali di lavoro e l’abitazione;
ν) l'impianto dovrà essere condotto con modalità e mezzi tecnici atti ad evitare pericoli per l'ambiente

e per il personale addetto;
ο) la ditta intestataria del presente provvedimento è responsabile di ogni danno derivante dall'attività

ed è tenuta a proprie spese agli eventuali risanamenti;
π) presso l'impianto dovranno essere conservati ed aggiornati i registri di carico/scarico, nel rispetto

delle indicazioni di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
θ) nel caso di mancata accettazione di un rifiuto dovrà esserne data comunicazione al produttore,

all'Autorità Competente ove ha sede lo stesso e ad Arpae – Sac di Parma;
ρ) la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni

variazione dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione;
σ) dovrà essere comunicata tempestivamente ad Arpae – Sac di Parma, l'eventuale variazione del

nominativo dei responsabili dell'impianto e le eventuali modifiche societarie;
τ) il presente atto è soggetto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più

restrittive esistenti e che dovessero intervenire in materia di smaltimento rifiuti, di tutela delle
acque, di tutela dell'aria e del suolo, di tutela ambientale e di tutela igienico sanitaria e dei
lavoratori;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di
4



υ) in caso di utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di Arpae – Sac di Parma, la
stessa dovrà essere ricostruita a cura della ditta autorizzata nella stessa misura di quella
originariamente determinata;

ϖ) la Ditta autorizzata dovrà provvedere al ripristino finale dell'area in caso di chiusura dell'attività. Il
ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità alle previsioni contenute
nello strumento urbanistico vigente. Le modalità esecutive del ripristino finale e del recupero
ambientale dovranno essere attuate previo nulla osta di Arpae SAC di Parma;

DI REVOCARE
in quanto sostituita dal presente atto, a far data dalla ricezione dello stesso, la determinazione
Dirigenziale della Provincia di Parma n. 2328 del 27/06/2007; 
 

DI INVIARE la presente Autorizzazione:
alla Ditta Ilariuzzi Srl, ad Arpae Sezione Provinciale di Parma, all'AUSL Distretto di Parma e al Comune
di Parma;

DI STABILIRE:
- Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;
-  Sono fatti salvi i diritti di terzi;
- La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, contro il presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;
- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.;
- L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;
- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;
- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.          

Istruttore Direttivo Tecnico: Simone Lucchini/Giovanni Capacchi

Rif. Sinadoc:  1210/2017

IL DIRIGENTE – Arpae SAC di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di
4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


